
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 декабря 2020 г. ст-ца Курская № 1

Об  утверждении  муниципальной  программы  Курского  муниципального
округа Ставропольского края «Управление финансами»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ Курского муниципального округа Ставропольского края,
утвержденным  постановлением  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края от  02 ноября 2020 г. № 646, Методическими
указаниями по разработке и реализации муниципальных программ Курского
муниципального округа Ставропольского края, утвержденными постановле-
нием  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края от 05 ноября 2020 г. № 654, Перечнем муниципальных программ Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края на период 2021 - 2023
годов,  планируемых к разработке,  утвержденным постановлением админи-
страции Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 янва-
ря 2020 г. № 38,

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Курского муни-
ципального округа Ставропольского края «Управление финансами».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального района Ставропольского края обеспечить официаль-
ное обнародование настоящего постановления на официальном сайте адми-
нистрации Курского муниципального района Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного района Ставропольского края в информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет» 01 января 2021 г.

Глава Курского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 07 декабря 2020 г. № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ»

 
Наименование Программы муниципальная  программа  Курского  муниципального

округа  Ставропольского края «Управление финансами»
(далее - Программа)

Ответственный исполнитель 
Программы

Финансовое управление администрации Курского муни-
ципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  Фи-
нансовое управление)

Соисполнители Программы Совет Курского муниципального округа Ставропольско-
го края (далее - Совет);

администрация  Курского  муниципального  округа  Став-
ропольского края (далее - администрация);

Участники Программы муниципальное казенное учреждение Курского муници-
пального округа Ставропольского края «Централизован-
ная бухгалтерия»

Подпрограмма Программы подпрограмма  «Обеспечение  сбалансированности  и
устойчивости бюджета Курского муниципального округа
Ставропольского  края  и  повышение  эффективности
управления муниципальными финансами»

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского  края  «Управление  финансами»  и  общепро-
граммные мероприятия»

Цель Программы обеспечение  сбалансированности  и  устойчивости  бюд-
жетной системы Курского муниципального округа Став-
ропольского края

Индикатор достижения цели 
Программы

оценка  качества  управления  бюджетным  процессом  и
стратегического  планирования  в  Курском  муниципаль-
ном округе Ставропольского края

Сроки реализации Программы 2021 - 2023 годы



Объемы и источники финансового
обеспечения Программы

объем  финансового  обеспечения  Программы  составит
113296,95 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 36867,81 тыс. рублей;



2

в 2022 году - 38214,57 тыс. рублей;
в 2023 году - 38214,57 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
местный бюджет - 113296,95 тыс. рублей, в том числе по
годам:
в 2021 году - 36867,81 тыс. рублей; 
в 2022 году - 38214,57 тыс. рублей; 
в 2023 году - 38214,57 тыс. рублей

Ожидаемые  конечные  результаты
реализации Программы

увеличение  поступлений  налоговых  и  неналоговых
доходов в местный бюджет; 

исполнение  расходных  обязательств  Курского
муниципального округа  Ставропольского края  в  2021 -
2023 годах не ниже 98,00 процентов;

ежегодное (с  2020 года по 2023 год)  снижение  объема
недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в местный
бюджет, не менее чем на 10,00 процентов;

увеличение темпов роста поступлений налоговых и нена-
логовых доходов местного бюджета к уровню предыду-
щего года с 100 процентов в 2020 году до 101 процента в
2023 году;

результат оценки качества управления бюджетным про-
цессом и стратегическим планированием в Курском му-
ниципальном округе Ставропольского края в 2021 - 2023
годах, не менее 70 баллов;

показатель  об  исполнении  местного  бюджета  не  менее
98,8 процентов;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности в
общем объеме расходов местного бюджета края в 2021 -
2023 годах;

отсутствие муниципального долга

ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ, 
РЕАЛИЗУЕМОЙ В КУРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРО-

ПОЛЬСКОГО КРАЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ
УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

Программа сформирована  исходя  из  принципов  долгосрочных  целей
социально-экономического развития Курского муниципального округа Став-
ропольского края (далее - Курский округ) и показателей (индикаторов) их до-
стижения в соответствии с:

Федеральным  законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд»;

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB385C306BF1C277084172BE60012C241B830438B9A7AD50B6A124CC08V7P4I


постановлением  Правительства   Российской   Федерации  от  18  мая
2016  г.  № 445  «Об  утверждении  государственной  программы  Российской

3

Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эф-
фективного и ответственного управления региональными и муниципальными
финансами»;

Концепцией создания  и  развития  государственной  интегрированной
информационной  системы  управления  общественными  финансами  «Элек-
тронный  бюджет»,  одобренной  распоряжением  Правительства  Российской
Федерации от 20 июля 2011 г. № 1275-р;

Основными  направлениями  бюджетной,  налоговой  и  таможенно-та-
рифной политики на очередной финансовый год и плановый период, ежегод-
но разрабатываемыми в составе материалов к проектам федеральных законов
о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ставро-
польского края на очередной финансовый год и плановый период, а также
основными направлениями долговой политики Ставропольского края на оче-
редной финансовый год и плановый период, ежегодно утверждаемыми рас-
поряжениями Правительства Ставропольского края;

Прогнозом социально-экономического развития Курского округа Став-
ропольского края на среднесрочный период до 2024 года, утвержденным по-
становлением администрации от 31 октября 2018 г. № 721;

Программой оздоровления муниципальных финансов Курского округа
Ставропольского края на 2018 -  2021 годы, утвержденной постановлением
администрации от 26 февраля 2019 г. № 120;

Стратегией социально-экономического развития Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением со-
вета от 26 сентября 2019 г. № 144;

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Курско-
го муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый
год и плановый период, а также основными направлениями долговой полити-
ки Курского муниципального округа Ставропольского края на очередной фи-
нансовый год и плановый период, ежегодно утверждаемыми распоряжения-
ми администрации;

Бюджетным прогнозом Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края на период до 2026 года,  утвержденным постановлением админи-
страции от 31 января 2020 г. № 47.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:
повышение эффективности управления государственными и муници-

пальными активами, совершенствование налогового администрирования;
в  сфере   управления   муниципальными   финансами   Курского   окру-

га - построение гибкой и комплексной системы управления бюджетными рас-
ходами,  увязанной  с  формированием  муниципальных  программ  Курского
округа на проектных принципах управления и обеспечивающей реализацию
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О нацио-
нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года»;

повышение эффективности расходования бюджетных средств;

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB3C5D3361F1C277084172BE60012C241B830438B9A7AD50B6A124CC08V7P4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E65F0C127511E29E3370826734ECC0576FDACB250B4B627C901205F3939E937CC391C39EE920237V4PAI
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F3CD205D1C74E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF26CD0B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB3D5A3163F3C277084172BE60012C2409835C34B9A1B350B2B4729D4E21037D6AFA37C9391E3AF2V9P0I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D53CFC06C6DC30DB385C3565F1C277084172BE60012C2409835C34B9A1B152BDB4729D4E21037D6AFA37C9391E3AF2V9P0I


обеспечение  открытости и  прозрачности  информации об управлении
общественными  финансами,  расширение  практики  общественного  участия

4

при обсуждении и принятии бюджетных решений, развитие принципов ини-
циативного бюджетирования;

создание условий для повышения качества финансового менеджмента
главных распорядителей бюджетных средств;

создание  условий  для  повышения  качества  предоставления  муници-
пальных услуг, нормативное правовое регулирование и организационно-ме-
тодическое обеспечение бюджетного процесса Курского округа;

развитие  информационных  технологий  в  сфере  управления  муници-
пальными финансами Курского округа с учетом новых требований к каче-
ству финансовой деятельности участников бюджетного процесса  Курского
округа;

в сфере развития системы муниципального финансового контроля и за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Курского
округа - осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными
средствами получателей средств бюджета Курского муниципального округа
Ставропольского края (далее - местный бюджет), средствами администрато-
ров  источников  финансирования  дефицита  местного  бюджета,  а  также  за
соблюдением получателями бюджетных инвестиций и государственных га-
рантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата
средств местного бюджета;

в сфере управления муниципальным долгом Курского округа - поддер-
жание его на нулевом уровне;

в сфере управления муниципальными финансами - содействие обеспе-
чению сбалансированности местного бюджета;

повышение  ответственности  у  главных  распорядителей  бюджетных
средств  за  соблюдение  бюджетного  законодательства  Российской  Федера-
ции, бюджетного законодательства Ставропольского края и муниципальных
правовых актов Курского округа, целевое и эффективное использование бюд-
жетных средств.

Целью Программы с учетом изложенных приоритетных направлений в
соответствующей сфере социально-экономического развития является обес-
печение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной си-
стемы Курского округа.

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и
выполнения  основных  мероприятий  следующих  подпрограмм  Программы,
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюд-
жета Курского муниципального округа Ставропольского края и повышение
эффективности управления муниципальными финансами» (приведена в при-
ложении № 1 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
Курского муниципального округа Ставропольского края «Управление финан-
сами» и общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении № 2 к
Программе).

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF2EC80B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF27CE087F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I


Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило-
жении № 3 к Программе. 

5

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении № 4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены
в приложении № 5 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,
задачам подпрограмм Программы, приведены в приложении № 6 к Програм-
ме и отражают значимость (вес) цели Программы в достижении стратегиче-
ских целей социально-экономического  развития  Курского  округа  и  задачи
подпрограммы Программы в  достижении  цели  Программы в  сравнении  с
другими задачами подпрограммы Программы в достижении цели Програм-
мы.

consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BE23CD0A7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BE21C50B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BE20CD097F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I
consultantplus://offline/ref=90A3878D519C104459D522F110AA823ADF37003E62F4C920521274E93F512A7149C35A61FAE5BE51B5BF2EC90B7F5A2C28B13ACA21023AF38E003548VFP4I


Приложение № 1
к муниципальной программе Курского
муниципального  округа  Ставропольс-
кого края «Управление финансами»

ПОДПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ И УСТОЙЧИВОСТИ 

БЮДЖЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬ-
СКОГО КРАЯ И ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ»

Наименование Подпрограммы Обеспечение  сбалансированности  и  устойчивости  бюджета
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  и
повышение эффективности управления муниципальными фи-
нансами (далее - подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

Финансовое  управление  администрации  Курского  муни-
ципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  Фи-
нансовое управление)

Соисполнители Подпрограммы Совет  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края (далее - Совет);

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края (далее - администрация);

Участники Подпрограммы муниципальное казенное учреждение Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края «Централизованная бух-
галтерия» (далее - МКУ КМР «Централизованная бухгалте-
рия»)

Задачи Подпрограммы совершенствование  бюджетной и налоговой политики Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края, и повы-
шение эффективности использования средств бюджета Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края (далее -
местный бюджет);

обеспечение прозрачности и открытости управления муници-
пальными финансами;

осуществление  контроля  в  сфере  закупок  товаров,  работ  и
услуг для обеспечения муниципальных нужд Курского муни-
ципального   округа   Ставропольского   края   (да-лее - за-
купки, Курский округ);

организация и осуществление внутреннего муниципального
финансового контроля;

повышение качества управления муниципальными финанса-
ми

Показатели решения задач 
Подпрограммы

ежегодное (с 2021 года по 2023 год) выполнение плана по-
ступлений по налоговым и неналоговым доходам местного
бюджета;



ежегодное  приведение  параметров  бюджетного  прогноза
Курского округа на период до 2026 года в соответствие с ре-
шением совета о местном бюджете;



2

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) удельного
веса расходов местного бюджета, формируемых в рамках
муниципальных  программ  Курского  муниципального
округа Ставропольского края (далее - муниципальные про-
граммы), в общем объеме расходов местного бюджета на
уровне 80,00 процентов;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) процента
исполнения  местного  бюджета  по  доходам к  принятому
плану  поступлений  доходов  местного  бюджета,  утвер-
жденному решением совета о местном бюджете, с учетом
изменений на уровне 100,00 процентов;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) процента
исполнения  местного  бюджета  по расходам к  принятым
плановым  назначениям  по  расходам  местного  бюджета,
утвержденным решением о местном бюджете, с учетом из-
менений на уровне 95,00 процентов;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) уровня ис-
полнения прогноза кассовых выплат по расходам местного
бюджета на уровне 97,00 процентов;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) уровня ис-
полнения  прогноза  кассовых  поступлений  по  доходам
местного бюджета на уровне 100,00 процентов;

увеличение доли органов местного самоуправления Кур-
ского  округа  и  подведомственных  им  муниципальных
учреждений Курского округа,  функции которых по веде-
нию  бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и  составлению
отчетности переданы МКУ КМР «Централизованная бух-
галтерия», с 50 процентов в 2021 году до 80,00 процентов
в 2023 году;

поддержание муниципального долга на нулевом уровне;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) соотноше-
ния количества проверок, по результатам которых приня-
ты меры, и количества проверок, по результатам которых
выявлены нарушения законодательства Российской Феде-
рации о контрактной системе в сфере закупок на уровне
100,00 процентов;

уменьшение  соотношения  суммы  выявленных  финансо-
вых нарушений и общей суммы бюджетных средств, про-
веренных в ходе осуществления внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля, с 1,00 процентов в 2020 году
до 0,80 процента в 2023 году;

увеличение средней оценки качества управления бюджет-
ным процессом  и  стратегического  планирования  в  Кур-
ском округе с 56,67 баллов в 2019 году до 70,00 баллов в
2023 году





3

Сроки реализации Подпрограммы 2021 - 2023 годы

Объемы и источники финансового
обеспечения Подпрограммы

объем финансового обеспечения подпрограммы составит
71431,44 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 23231,66 тыс. рублей;
в 2022 году - 24099,89 тыс. рублей;
в 2023 году - 24099,89 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
местный бюджет -  71431,44 тыс. рублей, в том числе по
годам:
в 2021 году - 23231,66 тыс. рублей; 
в 2022 году - 24099,89 тыс. рублей; 
в 2023 году - 24099,89 тыс. рублей

Ожидаемые  конечные  результаты
реализации Подпрограммы

увеличение  поступлений  налоговых  и  неналоговых
доходов в местный бюджет; 

исполнение  расходных обязательств  Курского  округа  в
2021 - 2023 годах не ниже 98,00 процентов;

ежегодное (с  2020 года по 2023 год)  снижение  объема
недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в местный
бюджет, не менее чем на 10,00 процентов;

увеличение темпов роста поступлений налоговых и нена-
логовых доходов местного бюджета к уровню предыду-
щего года с 100 процентов в 2020 году до 101 процента в
2023 году;

результат оценки качества управления бюджетным про-
цессом  и  стратегическим  планированием  в  Курском
округе в 2020 - 2023 годах, не менее 70 баллов;

показатель  об  исполнении  местного  бюджета  не  менее
98,8 процентов;

отсутствие просроченной кредиторской задолженности в
общем объеме расходов местного бюджета края в 2021 -
2023 годах;

отсутствие муниципального долга

ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме-
роприятий:

1. Обеспечение эффективной налоговой политики и достижение устой-
чивой положительной динамики поступления налоговых и неналоговых до-
ходов в местный бюджет.



В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется:

4

проведение инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной
собственности Курского округа, с целью постановки не зарегистрированных
в установленном порядке объектов недвижимости на учет в регистрирующих
органах;

координация  действий  органов  местного  самоуправления  Курского
округа, направленных на увеличение собираемости налогов и сборов, посту-
пающих в местный бюджет;

проведение заседаний комиссии по мобилизации налоговых и ненало-
говых доходов, зачисляемых в местный бюджет по контролю за поступлени-
ем в местный бюджет налоговых и неналоговых доходов;

ежемесячное проведение мониторинга, анализа поступлений налоговых
доходов от крупнейших налогоплательщиков Ставропольского края и выяс-
нение причин снижения уплаты по налогам в консолидированный бюджет
Ставропольского края.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия подпрограммы станут:

ежегодное (с 2021 года по 2023 год) выполнение плана поступлений по
налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета Курского
округа Ставропольского края.

2. Координация стратегического и бюджетного планирования, создание
инструментов долгосрочного бюджетного планирования.

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется:

формирование местного бюджета в рамках и с учетом долгосрочного
прогноза параметров местного бюджета;

приведение параметров бюджетного прогноза Курского округа на дол-
госрочный период в соответствие с решением совета о местном бюджете;

разработка, утверждение и оценка эффективности реализации муници-
пальных программ Курского округа. Муниципальные программы Курского
округа являются эффективным и основным инструментом управления отрас-
лями, в рамках которого осуществляется реализация государственной поли-
тики  и  бюджетное  планирование.  Финансовым  управлением  совместно  с
отделом  экономического  и  социального  развития  администрации  осуще-
ствляется методологическое обеспечение процесса разработки, утверждения
и оценки эффективности муниципальных программ, основанное на проект-
ных принципах управления;

методическое обеспечение  оказания муниципальных услуг (выполне-
ния  работ).  Важным условием обеспечения  оперативного  и  качественного
формирования и утверждения муниципальных заданий по предоставлению
муниципальных услуг и работ является своевременное принятие и внесение
изменений в муниципальные правовые акты Курского округа,  являющиеся
основанием для формирования регионального перечня (классификатора) го-
сударственных (муниципальных)  услуг,  не  включенных в  общероссийские
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муници-



пальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и выпол-
нение  которых  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Ставро-
польского края (муниципальными правовыми актами Ставропольского края),

5

в том числе при осуществлении переданных органам государственной власти
субъектов Российской Федерации (органам местного самоуправления) полно-
мочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного веде-
ния Российской Федерации и субъектов Российской Федерации и (или) вне-
сения в него изменений;

нормативное правовое регулирование и организационно-методическое
обеспечение бюджетного процесса в Курском округе, которое включает под-
готовку проектов муниципальных правовых актов Курского округа, регули-
рующих бюджетные правоотношения, по вопросам бюджетного планирова-
ния и исполнения местного бюджета.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия подпрограммы станут:

ежегодное  приведение  параметров  бюджетного  прогноза  Курского
округа на долгосрочный период в соответствие с решением совета о местном
бюджете;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) удельного веса расхо-
дов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в
общем объеме расходов местного бюджета на уровне 80,00 процентов;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) процента исполнения
местного  бюджета  по  доходам  к  принятому  плану  поступлений  доходов
местного бюджета, утвержденному решением совета о местном бюджете, с
учетом изменений на уровне 100,00 процентов;

ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023 год) процента исполнения
местного бюджета по расходам к принятым плановым назначениям по расхо-
дам местного бюджета, утвержденным решением совета о местном бюджете,
с учетом изменений на уровне 95,00 процентов.

3. Организация планирования и исполнения местного бюджета.
В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-

ется:
планирование бюджетных ассигнований на основе реестра расходных

обязательств Курского округа;
формирование обоснований бюджетных ассигнований;
установление предельных объемов бюджетных ассигнований по муни-

ципальным программам;
планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости без-

условного исполнения действующих расходных обязательств Курского окру-
га;

принятие новых расходных обязательств Курского округа при наличии
четкой оценки необходимых для их исполнения объемов бюджетных ассиг-
нований на весь период их исполнения и с учетом сроков и механизмов их
реализации;

доведение  бюджетных  ассигнований,  лимитов  бюджетных  обяза-
тельств и предельного объема оплаты денежных обязательств (предельного



объема финансирования) при организации исполнения местного бюджета по
расходам;

составление и ведение кассового плана исполнения местного бюджета;
управление средствами на едином счете местного бюджета;

6

учет операций по исполнению местного бюджета;
формирование бюджетной отчетности по исполнению местного бюд-

жета.
Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия подпрограммы станут:
разработка и внесение в администрацию в установленные сроки и соот-

ветствующего требованиям бюджетного законодательства Российской Феде-
рации, законодательства Ставропольского края и муниципальным правовым
актам Курского округа, регулирующим бюджетные правоотношения, проекта
решения совета о местном бюджете с учетом долгосрочного прогноза основ-
ных параметров местного бюджета;

безусловное  исполнение  действующих  расходных  обязательств  Кур-
ского округа;

своевременное и качественное формирование отчетности об исполне-
нии местного бюджета;

ежегодное сохранение (с  2021 года по 2023 год)  уровня исполнения
прогноза кассовых выплат по расходам местного бюджета на уровне 98,00
процентов;

ежегодное сохранение (с  2021 года по 2023 год)  уровня исполнения
прогноза  кассовых  поступлений  по  доходам  местного  бюджета  на  уровне
100,00 процентов.

4. Резервирование средств на исполнение расходных обязательств Кур-
ского округа.

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется направление зарезервированных средств на:

финансовое  обеспечение  расходов  на  реализацию указов Президента
Российской Федерации, направленных на повышение заработной платы ра-
ботникам муниципальных учреждений культуры и педагогическим работни-
кам муниципальных учреждений дополнительного образования детей (в сфе-
ре образования, культуры);

повышение минимального размера оплаты труда;
непредвиденное снижение доходных источников и покрытие непредви-

денных расходов.
Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия подпрограммы станут:
эффективное  и  рациональное  расходование  бюджетных  средств

местного бюджета;
своевременное исполнение расходных обязательств.
В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участву-

ет администрация.
5.  Гарантии,  предоставляемые  муниципальным  служащим  Курского

округа.



В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ются выплаты муниципальным служащим Курского округа,  предусмотрен-
ные законодательством Российской Федерации, законодательством Ставро-
польского края и Уставом Курского округа.

7

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия подпрограммы станут своевременность выплат в полном объеме. 

6.  Централизованное  ведение  бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и
формирование отчетности органов местного самоуправления Курского окру-
га и подведомственных им муниципальных учреждений Курского округа.

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется:

передача органами местного самоуправления Курского округа и подве-
домственными им муниципальными учреждениями Курского округа функ-
ций, связанных с ведением бюджетного (бухгалтерского) учета и составлени-
ем бюджетной (бухгалтерской)  отчетности,  МКУ КМР «Централизованной
бухгалтерии»;

повышение качества ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и со-
ставления бюджетной (бухгалтерской)  отчетности главных распорядителей
(распорядителей) и получателей средств местного бюджета, главных админи-
страторов (администраторов) доходов местного бюджета,  главных админи-
страторов (администраторов) источников финансирования дефицита местно-
го бюджета и муниципальных учреждений Курского округа;

повышение эффективности использования средств местного бюджета;
оптимизация численности работников органов местного самоуправле-

ния Курского округа и подведомственных им муниципальных учреждений
Курского округа;

увеличение доли органов местного самоуправления Курского округа и
подведомственных им муниципальных учреждений Курского округа, функ-
ции которых по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению
отчетности переданы МКУ КМР «Централизованной бухгалтерии», в общем
количестве  органов  местного  самоуправления  Курского  муниципального
округа Ставропольского края и подведомственных им муниципальных учре-
ждений Курского муниципального округа Ставропольского края с 50,00 про-
центов в 2020 году до 80,00 процентов в 2023 году.

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участву-
ет МКУ КМР «Централизованная бухгалтерия».

7. Организация работы по автоматизации и интеграции процессов со-
ставления и исполнения местного бюджета, ведения бухгалтерского учета и
формирования отчетности.

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется:

повышение  оперативности  принятия  решений  за  счет  использования
юридически значимого электронного документооборота;

обеспечение методологического сопровождения пользователей автома-
тизации управления процессом планирования и исполнения местного бюдже-



та (далее - АС «Бюджет»), используемой в процессах планирования, исполне-
ния местного бюджета, сбора и консолидации отчетности;

формирование, консолидация и анализ бюджетной и бухгалтерской от-
четности Курского муниципального округа Ставропольского края;

переход на использование web-технологий;

8

организация работы с Единым порталом бюджетной системы Россий-
ской Федерации в соответствии с приказом Министерства финансов Россий-
ской Федерации от 28 декабря 2016 г. № 243н «О составе и порядке размеще-
ния и предоставления информации на едином портале бюджетной системы
Российской Федерации»;

размещение и предоставление информации в государственной интегри-
рованной информационной системой управления общественными финансами
«Электронный бюджет» (далее - «Электронный бюджет»).

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия подпрограммы станут:

интеграция  информационных  ресурсов  в  сфере  управления  муници-
пальными финансами,  обеспечение  подотчетности  органов  местного  само-
управления Курского муниципального округа Ставропольского края;

непосредственное взаимодействие АС «Бюджет» с «Электронным бюд-
жетом», ГИС ГМП и ГИС ЖКХ.

8. Формирование «Бюджета для граждан».
В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-

ется:
размещение  на  официальном  сайте  администрации в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной, достоверной, до-
ступной информации о состоянии муниципальных финансов;

реализация закрепленного в Бюджетном  кодексе Российской Федера-
ции принципа прозрачности (открытости) бюджетных данных для широкого
круга заинтересованных пользователей.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия подпрограммы станут:

размещенная информация о местном бюджете в доступной для граждан
форме,  соответствующая  методическим  рекомендациям по  представлению
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов
об их исполнении в доступной для граждан форме, утвержденным приказом
Министерства  финансов  Российской  Федерации  от  22  сентября  2015  г.
№ 145н (далее - методические рекомендации);

повышение оценки Курского округа по уровню открытости бюджетных
данных в соответствии с методическими рекомендациями с 50,00 баллов в
2019 году до 85,00 баллов в 2023 году.

9. Обслуживание муниципального долга.
В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-

ется:
поддержание объема муниципального долга равного 0,00 рублям;
обеспечение  объема  расходов  местного  бюджета,  не  превышающего

объема доходов местного бюджета.

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B1754B6E723DC4291572B7DFBA9C5073BFCFD7D244C16C1396D74E59866080108FB702D8AB719B780D8CVA7BK
consultantplus://offline/ref=C9B6FB911E507E7DCC3E9623CBDB0A3714A9EF056685F6A11C262EF3A44BAF40EB59BDF2449011B120B36B978ElBo1K
consultantplus://offline/ref=0C8F26DE14180586F67C3AA3D3C7CB9D2CD4EA4271026862F91194E20A2CA3D049C9906C0FEA28AE90423C80152418N


Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия подпрограммы станет поддержание муниципального долга на нуле-
вом уровне.

10. Организация и осуществление контроля в сфере закупок.
В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-

ется:
9

осуществление  в  установленном  порядке  функций и  полномочий по
контролю в сфере закупок, определенных в соответствии с Федеральным за-
коном от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;

принятие мер по предупреждению, выявлению и пресечению наруше-
ний при исполнении местного бюджета в отношении расходов, связанных с
осуществлением закупок;

применение мер ответственности за каждое совершенное правонаруше-
ние и обеспечение неотвратимости наказания, что способствует повышению
эффективности, результативности, гласности и прозрачности осуществления
закупок, предотвращению коррупции и других злоупотреблений в сфере за-
купок и является одной из мер профилактики рецидива аналогичного нару-
шения.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2021 года по 2023
год)  соотношения  количества  проверок,  по  результатам  которых  приняты
меры, и количества проверок, по результатам которых выявлены нарушения
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере за-
купок на уровне 100,00 процентов.

11. Осуществление внутреннего муниципального финансового контро-
ля.

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется  осуществление  финансового  контроля  за  операциями  с  бюджетными
средствами получателей средств местного бюджета, средствами администра-
торов источников финансирования дефицита местного бюджета.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия подпрограммы станет уменьшение соотношения суммы выявленных
финансовых нарушений и общей суммы бюджетных средств, проверенных в
ходе осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, с
1,00 процента в 2020 году до 0,80 процента в 2023 году.

12. Мотивация главных распорядителей бюджетных средств к повыше-
нию качества финансового менеджмента.

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется создание дополнительных стимулов для главных распорядителей бюд-
жетных средств к повышению качества организации процессов планирования
и исполнения местного бюджета, что способствует повышению качества ор-
ганизации бюджетного процесса в Курском округе и эффективности расходо-
вания средств местного бюджета.

Реализация  данного  основного  мероприятия  подпрограммы  осуще-
ствляется посредством мониторинга качества финансового менеджмента.



Мониторинг качества финансового менеджмента проводится Финансо-
вым управлением в соответствии с Методикой бальной оценки качества фи-
нансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Курского
муниципального округа Ставропольского края, утвержденной постановлени-
ем администрации Курского муниципального округа Ставропольского края
от 06 июня 2014 г. № 430.

10

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия подпрограммы станут:

ежегодное проведение оперативного мониторинга качества финансово-
го менеджмента, осуществляемого Финансовым управлением;

ежегодное  проведение  оценки  качества  финансового  менеджмента
главными распорядителями бюджетных средств позволит повысить качество
организации бюджетного процесса в Курском округе и управления муници-
пальными финансами;

увеличение средней оценки качества финансового менеджмента,  осу-
ществляемого органами исполнительной власти, с 65,00 баллов в 2019 году
до 85,00 балла в 2023 году.

13. Повышение качества управления бюджетным процессом и страте-
гического планирования в Курском округе.

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы предполага-
ется достижение показателей качества управления бюджетным процессом и
стратегического планирования в Курском округе в соответствии с Методикой
расчета оценки качества управления бюджетным процессом и стратегическо-
го планирования в муниципальных округах и городских округах Ставрополь-
ского края, утвержденной министерством финансов Ставропольского края №
246, министерством экономического развития Ставропольского края № 315/
од от 21 сентября 2018 г.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-
роприятия подпрограммы станут:

повышение качества управления бюджетным процессом;
обеспечение эффективного использования бюджетных средств;
укрепление финансовой базы для исполнения расходных обязательств

Курского муниципального округа Ставропольского края;
увеличение средней оценки качества управления бюджетным процес-

сом и стратегического планирования с 56,67 баллов в 2019 году до 70,00 бал-
лов в 2023 году.

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участву-
ет администрация в лице отдела экономического и социального развития.



Приложение № 2
к муниципальной программе Курского
муниципального  округа  Ставропольс-
кого края «Управление финансами»

ПОДПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» И ОБЩЕПРОГРАММНЫЕ 

МЕРОПРИЯТИЯ»

Сферой  реализации  подпрограммы  «Обеспечение  реализации
муниципальной  программы  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края  «Управление  финансами»  и  общепрограммные
мероприятия» (далее соответственно - подпрограмма, Программа) является
организационная  деятельность  Финансового  управления  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - Финансовое
управление).

Управление реализацией подпрограммы осуществляется Финансовым
управлением в рамках функций, определенных  Положением о Финансовом
управлении.

Объем финансового обеспечения подпрограммы составит 71431,44 тыс.
рублей, в том числе по годам:

в 2021 году - 23231,66 тыс. рублей;
в 2022 году - 24099,89 тыс. рублей;
в 2023 году - 24099,89 тыс. рублей; в том числе по источникам финан-

сового обеспечения:
местный бюджет - 71431,44 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году - 23231,66 тыс. рублей; 
в 2022 году - 24099,89 тыс. рублей; 
в 2023 году - 24099,89 тыс. рублей.
Основным  мероприятием  Подпрограммы  является  обеспечение  дея-

тельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает
руководство  и  управление  в  сфере  установленных  функций  Финансового
управления расходы на:

обеспечение функций Финансового управления;
выплаты по оплате труда работников Финансового управления;
уплату Финансовым управлением налогов (включаемых в состав расхо-

дов), государственной пошлины, сборов и платежей в бюджеты всех уров-
ней;

обучение  работников  Финансового  управления  с  целью  подготовки
специалистов с уровнем компетенции, удовлетворяющим современным тре-
бованиям к специалистам и управленческим кадрам в сфере управления фи-
нансами. 

Перечень основного мероприятия подпрограммы приведен в приложе-
нии № 4 к Программе.

Подпрограмма реализуется в 2021 - 2023 годах без разделения на этапы
ее  реализации,  так  как  основное  мероприятие  подпрограммы  реализуется
ежегодно с установленной периодичностью.

consultantplus://offline/ref=A2E0D8D7C861F357F2B0C7F17272C052F104FC02E7F0430F1C12728F17AF67036B73C5FFEBCFBD67C24A819FCF5E0BC73CF44FDB2979CCBA8184B65EP6A1O
consultantplus://offline/ref=A2E0D8D7C861F357F2B0C7F17272C052F104FC02E7F044071E10728F17AF67036B73C5FFEBCFBD67C24B869DCC5E0BC73CF44FDB2979CCBA8184B65EP6A1O


Приложение № 3
к  муниципальной  программе  Курского
муниципального  округа  Ставропольского
края «Управление финансами»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского
края «Управление финансами» <*> и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

-------------------------------
<*> Далее в настоящем приложении используется сокращение - Программа.

№ 
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы 
и показателя решения задачи подпрограммы Программы

Единица
измерения

Значения целевого индикатора и показателя 
Программы по годам

2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель Программы: Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Курского муниципального округа Ставропольского края

1. Оценка качества управления бюджетным процессом и стратегическо-
го планирования в Курском муниципальном округе Ставропольского
края

балл 56,67 60,00 65,00 70,00 70,00

Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края 
и повышение эффективности управления муниципальными финансами»

Задача «Совершенствование бюджетной и налоговой политики Курского муниципального округа Ставропольского края, 
и повышение эффективности использования средств бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края»

1. Ежегодное  приведение  параметров  бюджетного  прогноза  Курского
муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный пери-
од в соответствие в соответствие с решением совета  Курского муни-
ципального округа Ставропольского края о местном бюджете на соот-
ветствующий финансовый год и плановый период (далее - решение о
местном бюджете)

да/нет да да да да да

2. Удельный вес  расходов местного  бюджета,  формируемых в  рамках
муниципальных программ  Курского муниципального округа Ставро-
польского края, в общем объеме расходов местного бюджета

процент 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00



2
1 2 3 4 5 6 7 8
3. Процент исполнения местного бюджета по доходам к принятому пла-

ну поступлений доходов местного бюджета, утвержденному решени-
ем о местном бюджете, с учетом изменений

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

4. Процент исполнения местного бюджета по расходам к принятым пла-
новым назначениям по расходам местного бюджета,  утвержденного
решением о местном бюджете, с учетом изменений

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

5. Уровень исполнения прогноза кассовых выплат по расходам местного
бюджета

процент 98,00 98,00 98,00 98,00 98,00

6. Уровень  исполнения  прогноза  кассовых  поступлений  по  доходам
местного бюджета

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

7. Доля  органов  местного  самоуправления  Курского  муниципального
округа Ставропольского края и подведомственных им муниципальных
учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края,
функции которых по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и
составлению отчетности переданы муниципальному казенному учре-
ждению  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
«Централизованная бухгалтерия»

процент 50,00 50,00 80,00 80,00 80,00

8. Объем  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга  Курского
муниципального округа в общем объеме расходов местного бюджета

тыс.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Доля  бюджетных  процедур  по  планированию,  исполнению  и  фор-
мированию отчетности  местного  бюджета,  осуществляемых в  элек-
тронном виде, в общем количестве бюджетных процедур по планиро-
ванию, исполнению и формированию отчетности местного бюджета

процент 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00

Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами»
1. Оценка по уровню открытости бюджетных данных балл 50,00 85,00 85,00 85,00 85,00

Задача «Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 
Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - закупки)»

1. Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты 
меры, и количества проверок, по результатам которых выявлены нару-
шения законодательства Российской Федерации о контрактной систе-
ме в сфере закупок

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



3
1 2 3 4 5 6 7 8

Задача «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля»
1. Соотношение суммы выявленных финансовых нарушений и общей 

суммы бюджетных средств, проверенных в ходе осуществления вну-
треннего муниципального финансового контроля

процент 1,00 0,90 0,90 0,80 0,80

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами»
1. Средняя бальная оценка качества финансового менеджмента главных 

распорядителей бюджетных средств 
количество 65,00 70,00 75,00 80,00 85,00



Приложение № 4
к  муниципальной  программе  Курского
муниципального  округа  Ставропольского
края «Управление финансами»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Курского муниципального округа

Ставропольского края «Управление финансами» <*>
-------------------------------
<*> Далее в настоящем приложении используется сокращение - Программа.

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы Программы,

основного мероприятия
подпрограммы Программы

Тип основного
мероприятия

Ответственный исполнитель
(соисполнитель, участник)

основного мероприятия под-
программы Программы

Срок Связь с индикаторами
достижения целей

Программы и показа-
телями решения задач

подпрограммы 
Программы

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
Цель Программы: Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Курского муниципального округа  Ставропольского края

1. Подпрограмма 1
Обеспечение  сбалансиро-
ванности  и  устойчивости
бюджета Курского муници-
пального  округа  Ставро-
польского  края  и  повыше-
ние  эффективности  управ-
ления  муниципальными
финансами

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление адми-
нистрации  Курского  муници-
пального  округа  Ставрополь-
ского  края  (далее  -  Финансо-
вое управление)

2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте  1
приложения  №  3  к
Программе

Задача «Совершенствование бюджетной и налоговой политики Курского муниципального округа Ставропольского края, и повышение 
эффективности использования средств бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет)»

1.1. Обеспечение  эффективной
налоговой  политики  и  до-
стижение устойчивой поло-
жительной  динамики  по-
ступления налоговых и  не-

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского      края,

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте  3
приложения  №  3  к



Программе



2
1 2 3 4 5 6 7

налоговых доходов в  бюд-
жет Курского 

муниципального  округа
Ставропольского  края  (да-
лее - местный бюджет)

муниципальными 

казенными  учреждения-
ми  Курского  муници-
пального округа Ставро-
польского края

2. Координация  стратегиче-
ского и бюджетного плани-
рования,  создание  инстру-
ментов долгосрочного бюд-
жетного планирования

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте  2
приложения  №  3  к
Программе

3. Организация  планирования
и  исполнения  местного
бюджета

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пунктах 4
- 9 приложения № 3 к
Программе

4. Резервирование  средств  на
исполнение расходных обя-
зательств  Курского  муни-
ципального округа Ставро-
польского края

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа   Ставропольс-

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте  3
приложения  №  3  к
Программе



3
1 2 3 4 5 6 7

кого края
5. Гарантии, предоставляемые

муниципальным служащим
выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте  3
приложения  №  3  к
Программе

6. Централизованное  ведение
бюджетного (бухгалтерско-
го)  учета  и  формирование
отчетности органов местно-
го самоуправления Курско-
го  муниципального  округа
Ставропольского  края  и
подведомственных  им  му-
ниципальных  учреждений
Курского  муниципального
округа  Ставропольского
края

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского  края,  осуществле-
ние  мероприятий  участ-
никами реализации Про-
граммы

Финансовое  управление,  му-
ниципальное  казенное  учре-
ждение Курского муниципаль-
ного  округа  Ставропольского
края  «Централизованная  бух-
галтерия»

2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте  8
приложения  №  3  к
Программе

7. Организация работы по ав-
томатизации  и  интеграции
процессов  составления  и
исполнения  местного  бюд-
жета,  ведения  бухгалтер-
ского  учета  и  формирова-
ния отчетности

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте 10
приложения  №  3  к
Программе

Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами»



4
1 2 3 4 5 6 7
1. Формирование  «Бюджета

для граждан»
выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте 11
приложения  №  3  к
Программе

2. Обслуживание  муници-
пального долга

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте  9
приложения  №  3  к
Программе

Задача «Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Курского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - закупки)»

1. Организация и осуществле-
ние контроля в сфере заку-
пок

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте 12
приложения  №  3  к
Программе

Задача «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля»
1. Осуществление  внутренне-

го  муниципального финан-
выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления   Курского 

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение



индикатора, ука-



5

1 2 3 4 5 6 7
сового контроля муниципального  округа

Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

занного  в  пункте  13
приложения  №  3  к
Программе

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами»
1. Мотивация  главных распо-

рядителей  бюджетных
средств к повышению каче-
ства  финансового  мене-
джмента

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год обеспечивает
выполнение
индикатора,
указанного в пункте 14
приложения  №  3  к
Программе

Подпрограмма 2
Обеспечение  реализации
муниципальной программы
Курского  муниципального
округа  Ставропольского
края «Управление финанса-
ми»  и  общепрограммные
мероприятия»

выполнение функций 
органами местного само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными  учреждениями
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края

Финансовое управление 2021 год 2023 год -

1. Обеспечение  реализации
Программы

выполнение функций ор-
ганами  местного  само-
управления Курского му-
ниципального  округа
Ставропольского  края,
муниципальными  казен-
ными        учреждениями

Финансовое управление 2021 год 2023 год -



6

1 2 3 4 5 6 7
Курского муниципально-
го  округа  Ставрополь-
ского края



Приложение № 5
к  муниципальной  программе  Курского
муниципального округа Ставропольского
края «Управление финансами»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Курского муниципального округа 

Ставропольского края «Управление финансами» <*>

<*> Далее в настоящем приложении используется сокращение - Программа.

№
п/п

Наименование  Программы,  подпро-
граммы  Программы,  основного  меро-
приятия подпрограммы Программы

Источники  финансового  обеспечения  по  от-
ветственному  исполнителю,  соисполнителю
Программы,  подпрограммы  Программы,
основному мероприятию подпрограммы Про-
граммы

Объемы  финансового  обеспечения  по  годам
(тыс.рублей)
очередной год первый год

планового 
периода

второй год
планового
периода

1. Программа, всего бюджет  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края (далее - местный бюд-
жет), всего

36 867,81 38 214,57 38 214,57

средства федерального бюджета 
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
средства  бюджета Ставропольского края  (да-
лее - краевой бюджет),
в т.ч. предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
средства местного бюджета 
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю 36 867,81 38 214,57 38 214,57
соисполнителю
прогнозируемое  поступление  средств  в мест-
ный бюджет
средства федерального бюджета



2
средства краевого бюджета
средства других источников
выпадающие доходы местного бюджета в ре-
зультате  применения  налоговых  льгот  (иных
мер государственного регулирования)
средства источников Программы, в т.ч.: 18 970,90 19 544,72 19 544,72
средства юридических лиц 18 970,90 19 544,72 19 544,72

2. Подпрограмма «Обеспечение сбаланси-
рованности  и  устойчивости  бюджета
Курского муниципального округа Став-
ропольского края и повышение эффек-
тивности  управления  муниципальными
финансами», всего
в  т.ч.  следующие  основные  мероприя-
тия Подпрограммы:

средства местного бюджета 23 231,66 24 099,89 24 099,89
средства федерального бюджета
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
средства краевого бюджета,
в т.ч. предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
средства местного бюджета 
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
прогнозируемое  поступление  средств  в мест-
ный бюджет
средства федерального бюджета
средства краевого бюджета
средства других источников
выпадающие доходы местного бюджета в ре-
зультате  применения  налоговых  льгот  (иных
мер государственного регулирования)
средства источников Программы, в т.ч.:
средства юридических лиц

2.1. Резервирование средств на исполнение
расходных  обязательств  Курского  му-
ниципального  округа  Ставропольского
края

средства местного бюджета 3 000,00 3 294,41 3 294,41



3
2.2. Гарантии,  предоставляемые  муници-

пальным служащим
средства местного бюджета 1 260,76 1 260,76 1 260,76

2.3. Централизованное ведение бюджетного
(бухгалтерского) учета и формирование
отчетности  органов  местного  само-
управления  Курского  муниципального
округа  Ставропольского  края  и  подве-
домственных им муниципальных учре-
ждений  Курского  муниципального
округа Ставропольского края

средства местного бюджета 18 970,90 19 544,72 19 544,72

3. Подпрограмма  «Обеспечение  реализа-
ции  муниципальной  программы  Кур-
ского  муниципального  округа  Ставро-
польского  края  «Управление  финан-
сами»  и  общепрограммные  мероприя-
тия», в т.ч.  следующее основное меро-
приятие Подпрограммы:

средства местного бюджета 13 636,15 14 114,68 14 114,68
средства федерального бюджета
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
средства краевого бюджета,
в т.ч. предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
средства местного бюджета 
в том числе предусмотренные:
ответственному исполнителю
соисполнителю
прогнозируемое  поступление  средств  в мест-
ный бюджет
средства федерального бюджета
средства краевого бюджета
средства других источников
выпадающие доходы местного бюджета в ре-
зультате  применения  налоговых  льгот  (иных
мер государственного регулирования)
средства источников Программы, в т.ч.:
средства юридических лиц

3.1. Обеспечение реализации Программы средства местного бюджета 13 636,15 14 114,68 14 114,68



Приложение № 6
к  муниципальной  программе  Курского
муниципального округа Ставропольского
края «Управление финансами»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы Курского муниципального округа 

Ставропольского края «Управление финансами» <*>, задачам подпрограмм Программы

-------------------------------
<*> Далее в настоящем приложении используется сокращение - Программа.

№
п/п

Цель Программы и задачи  подпрограмм Про-
граммы

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам подпро-
грамм Программы по годам

2021 2022 2023
1. Обеспечение сбалансированности и устойчиво-

сти бюджетной системы Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

1 1 1

1.1. Совершенствование  бюджетной  и  налоговой
политики  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края,  и  повышение  эффек-
тивности использования средств бюджета Кур-
ского муниципального округа Ставропольского
края (далее - местный бюджет)

0,6 0,6 0,6

2.2. Обеспечение  прозрачности  и  открытости
управления муниципальными финансами

0,1 0,1 0,1

2.3. Осуществление  контроля  в  сфере закупок  то-
варов, работ и услуг для обеспечения муници-
пальных нужд Курского муниципального окру-
га Ставропольского края

0,1 0,1 0,1

2.4. Организация и осуществление внутреннего му-
ниципального финансового контроля

0,1 0,1 0,1

2.5. Повышение качества управления муниципаль-
ными финансами

0,1 0,1 0,1




	Приоритеты и цели,
	реализуемой в Курском муниципальном ОКРУГЕ Ставропольского края государственной политики в сфере управления муниципальными финансами
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	СВЕДЕНИЯ
	Приложение № 4
	Приложение № 5
	Приложение № 6


